Magistratuū enixa cura esse debet, vt sint orphanotrophi, qui pa-
rentibus atq; substatijs destitutos minores sustentet; brephotrophi,
qui alumni sunt infantū; ptochotrophi, qui pauperū & mendicorū;

Xenodochi qui aduenas, ægrotos, inopes, debiles, inualidos hospitio excipient: nosocomi & gerontocomi, quibus curæ sint valetudinarij, & senes, & ut maiorum opes in has causas olim collatae omnino secundum extremæ voluntatis stylum impendantur, neque quocumque citra supremum Pontificis arbitrium diuertatur. Clem. quia contingit de relig. dom. Trid. s. 7. c. 15. ut sit cura captiuorum domi alendorum, foris redimendorum, expositorum infantium, ne alij quam Christiani, orthodoxi ad Reipubl. curam, vel administrationem, vel iuuenum institutionem admittantur, haereticici coercentur, relegentur, præsertim qui lotum reuocant ad fontem, iterant quod semel est, aut duplicant quod vnum est, qui à religione desciscunt puniantur, signum crucis humi non sculpatur, cæteræ fidei tesserae reuerenter habeantur, Iudæi obseruentur, ne Christianum mancipium possideant, aut circumcidant, pagana sacrificia ne fiant, qui ad Ecclesiam confugiunt loci reuerentiâ defendantur, C. l. 1. t. 3. usque 13. si contra ius vel utilitatem publicam quid fuerit impetratum, à Iudicibus non recipiatur 14. 22. ne matres familiæ domo extrahantur in forū, ne Iudices confundant inticem dignitatum gradus. tit. 48. ne commercia illicita exerceantur. tit. 52. Iudices ne illicite contrahant. tit. 53. modum mulctæ ne excedant. tit. 54.

4. Iudex ita omnibus accessum ad se facilem det, ut omnium desideria audiantur, ne forte dum aliquid honori postulantum daceat, Index vel improbitati ceditur, mediocres desideria sua non profereant. leg. 9. de offic. Procons. Cognoscant omnes, inquit Iustin. quia & maximorum, & mediocrum, & pauperum nobis cura est: & nihil est tale, quod à nostra sollicitudine remoueamus. In Auth. de defens. in fin. etiam serui audiiri debent, si verecundè expostulent, si saevitiam, si duritiam, si famem, quâ eos domini premant, si obscenitatem, in quam eos compulerint, vel compellant, exponunt. Hoc enim ad officium eorum pertinet, ut mancipia tueantur, ne prostituantur. l. 1. de offic. præf. Vrb.

5. Aduocatos quoque potentibus debebit indulgere, plerumque scemini, vel pupillis, vel aliâs debilibus, vel eis, qui suæ pupilli, & pauperibus mentis non sunt, si quis eis petat, vel si nemo sit qui petat, vltro eis dare debebit.

6. Primùm caput in Authent. de mandat. Princip. est; ut Iudices puras Deo & Principi seruent manus, nullum lucrum nus seruet. contingent, nec captiosum aliquid contra subiectos faciant, contenti sint stipendijs fiscalibus. & Authent. de Iud. c. 7. ut nullus presumat transcendere, quæ in sportulis aut litis expensis disponit.

disposita sunt, ut neque ab eis aliquid peccetur, neque prodatur, neque malignè agatur.

Ad hæc oportet Ecclesiæ reuerens sit, & privilegia seruet, & in primis vt omnes Ecclesiæ à sordidis muneribus habeant immunitatem, & quamcumque iurâ aut mores patrij concesserunt, nequaquam imminuat. Parochialibus Ecclesijs faueat, in ijsque diuinâ audiat. matræs hæ sunt, & directa linea attinent: cæteræ laterales consanguineæ. Illis cuiusque cura demandata est, siue prospera gaudeant siue aduersa fortuna conflictentur. hæ copiæ sunt auxiliares. hinc & Iustin. in *Auth. de Ecel. tit. §. si quis.* mandat, vt legatum Deo relictum, Ecclesiæ deputetur, vbi testator domicilium habet.

Decorum semper Index seruet, comparato respectu sui, eorumque quibuscum agendum est. Admonuit apud Tacitum Tiberius <sup>Ecclesiastam
reuerentur.</sup> L. 3. non eadem esse decora Principibus viris, & Imperatori, populoque, & modicis domibus aut ciuitatibus. Vnde & illud Alexandri apud Curtium, Et ego id agerem, si essem Parmenio. & Electrae: Adora tu illos, meos id moris dederet. Themistoclis amico inter cæsos hostes aureas armillas ostendentis, Tolle tu hæc, qui non es Themistocles.

Etiam in aduersa fortuna sui ne obliuiscatur. ita Marobodius Tiberio scripsit, non vt profugus, aut supplex, sed ex memoria præteritæ fortunæ. Tacit. l. 2. & Mithridates apud Eunonem prece hand degeneræ, agit: Tac. l. 12. & Vitellius tribuno insultanti respondit, Se tamen Imperatore eius fuisse, Tac. 19. & irascitur Paulus Persio nimis ad genua abiecto: Quid miser maximo crimine liberas fortunæ, quid ostendis te indignu pop. Rom. hoste fuisse, quid meos labores minus, meaq fortunæ cōmaculas? Pluta. in Æmil.

Non se ingerat pluribus quām opus sit officiis. Corbulo, cum Parthicum bellum ei esset commissum, ad Neronem scripsit, proprio Duce opus esse, qui Armenia defendere, Tac. l. 15. cur ita? secundis rebus moderandam fortunam ratus cùm ipse ei posset se immiscere. sic Moyses: Nō possum sic sustinere hunc populu, quia grauis est mihi. Num. c. 10.

Caveat contradictionis studio aliorum cōsilia excutere. caveat etiam ab ea existimatione. nam nec tunc cùm recte, prudenterque consulat, ei credetur. inde apud Tac. l. 14. Caius Cassius, simul quicquid hoc in nobis auctoritatis est, crebris contradictionibus destruendum non existimat. manabam, vt maneret integrum, si quando Resp. consilijs egisset.

Vt de tempore, ita dignitate prioribus recte loquendū est. de Deo & Sanctis religiosè, de Principibus reuerenter, de Magistratibus obsequiose. degeneris animi index maledicentia. quāvis enim magni ingenij sit, vt Princeps maledicta, senatores conuictia, & quilibet cordati probra conténant, eoq; magis, quo culpa vacant; manet tamen impudentia criminis, nec ideo est minor, nec magis tolerāda. David viuus contempnit maledicta Semei, & palatinos percutere volentes

7.

8.

9.

*Non se pluri-
bus inge-
rat.*

10.

*Caveat
studium
contradic-*

tionū.

11.

tetra.

retraxit, moriturus tamen vindictam filio mandauit. Vespasianus decreuit illicitum esse maledicere senatori. Sueton. in *Vespas.* Concilium Carthag. 4. c. cler. maled. 46. graui poena linguae petulantiam coercuit. quod & placuit Aristoteli polit. l. 5. c. 11. seruarunt plures Principes, & Magistratus. Borel. de Magist. edict. l. 3. c. 3. imminuit enim Majestatem Principum, Magistratum dignitatem simul, & auctoritatem. eoque magis, quo maledicus gradu altior. quare Claudius Cæsar dicere erat solitus, *non ita de pulice sicut de fera sumendum esse vindictam,* non ita ergo de eo qui potus ad arma profiliit scurrarum, plura etiam dicturus nisi vinum defecisset: ac de eo qui sciens prudens est conuictiatus. non ita de eo, qui iracundia calore & linguae præcipitio lapsus est, quam de eo qui nocturnâ vigiliâ crimen meditatus est, & in lucem proiecit. vt Nicolaus Francus vir non indoctus ob maledicos in Pium V. versus in laqueum actus est.

12. Erga benè meritos Remp. & Principes oportet gratos esse. *Gratus su.* uocat gratitudo virtutem; ingratitudo moratur, *Non est,* inquit Seneca de benef. quod tardiores facit ad bene merendum turbam migratorum. nam primum, *vt dixi, nos illam augemus,* deinde ne deos quidem immortales ab hac infusa dignitate sacrilegi negligentesque eorum deterrent. *Vt tunc natura sua & cuncta interq. illa ipsos munera suorum malos interpretes inuant.* hos sequamur duces.

13. Liberalitas. Liberalitatem in Principibus & Rebus p. sine profusione maximè constat, & amicos hostesque in gratiam pellicere. tum porrò maximè liberales esse conuenit, cum sua suorumque virtute hostilia loca subegerunt, quando non præda modò militibus, sed & partem victoriae Ducibus & magna meritis erogare, & quasi parti- ri conuenit: vicos, castella, ciuitates, territoria, in feudum dare. quod & remunerationem sentiant, & postmodum arctiori clientele obstringantur, præsertim nobili genere orti. vt de Vespasiano Sueton. in omne genus hominum liberalissimus, expletum censum senatorium, Consulares inopes quingentis festertiis annuis sustentauit, plures per totum orbem ciuitates terræ motu aut incendio afflietas restituit.

14. Titulus populum non irritet, præsertim nouis, inusitatis, atque odiosis. quo consilio Augustus cum Aegyptus primum sub Regibus esse desijt, nouitate fascium & securium, eum populum perterrefacere noluit. Nec adulatorium ijs compellantium voces admittat. vt Scipio Africanus à militibus Hispanis Rex salutatus; sibi maximum nomen Imperatoris (hoc tum nomine erant exercitu Daces) esse respondit: Regum nomen alibi magnum, Romæ intolerandum esse. Si quid in hominis ingenio amplissimum ducerent tacite iudicarent

rent, vocis usurpatione abstinerent. Liu l. 27. sic Augustus cuncta discordia civilibus fessa nomine Principis sub imperio accepit, laudibus elatus quod non regio vel dictatorio, sed Principis nomine R. emp. ordinasset, Tacit. l. 1. reliquisque eadem Magistratum vocabula, & l. 3. idem de tribunitia potestate; id summi, inquit, fastigii vocabulum Augustus repetit, ne Regis aut dictatoris nomen assumeret, ac tamen appellatione aliqua cetera imperia preemineret. & Nero initio imperij dicebat, teneret antiqua munia Senatus, Consulum tribunalibus Italia, & publicae Provincie affererent illi, patrum aditum praebent, se mandatis exercitibus consulturum pollicebatur, se negotiorum omnium Iudicem non fore, ut clavis unam intra domum accusatoribus & reis paucorum potentia graffaretur: nihil in penatibus suis venale, aut ambitioni peruum, discretam domum & R. emp. Rem scilicet affectabant, inania transmittebant. secus quam Alexander quem iuuenili adhuc, & gloriæ astu nimio exercitum Curt. l. 4. præcipue mouisse, ait, quod Darius sibi regis titulum, nec eumdem Alexandri nomini ascripsit. Hodiè res negliguntur, in titulis hæretur, litteræ, legationes, manu, & aspectu arcentur, si quid titulis desit, quamvis non debitum, sed affectatum dumtaxat. & minor est controvertia inter Principes, & Respub. de ciuitatibus & Provincijs integris viciis, bello restituendis, quam de titulis amittendis vel omissendis, qui post amissam possessionem per aliquot sæcula geruntur. Non ergo Index nominum aliquorum fastu animos ciuium alienos à se reddat; credat Euripidi hac in re, quam maximè: qui affabilitatem lucrum minimo impedio quæsitus nuncupauit.

Monitum seruet Tacit. l. 1. priuata odia publicis utilitatibus remittere. sic Fabius Max. rogatus, ut memoriam simultatum quas exercebat cum Lucio Papirio patriæ remitteret; silentio obstinato Papirium Dictatorem designauit, & insignem dolorem ingenti compressit animo. Liuius l. 9. & Tiberius Gracchus cum causa Scipionum coram eo ageretur, omnesque asperrimam sententiam expectarent, Scipiones absoluunt, professus inimicitias eum Scipionibus quæ fuissent manere, nec se gratiae quaerendæ quidquam fecisse. Liuius l. 4. Laudanda etiam vox Seruili (idem l. 27.) pluris se R. emp. quam collegarum gratiam estimare. & iterum Fabius apud Liuum l. 24. communi populi Romani ore laudatur, quod minoris iniuidiam suam si qua ex re oriretur, quam utilitatem R. emp. fecisset. Iterum Liuius lib. 36. ne suas quidem simultates pro Magistratu exercere boni exempli esse, & lib. 42. iniuria Consulis Romani & si instant minimè tamen in Magistratu exercendum. & callidus quamvis ille Princeps: priuatas inimicitias non vi Principis vlciscar. & illi similis Ludouic. XI. non oportere Regem Francie vlcisci iniurias Ducis Aurelian.

15.

Odia separat.

Odia ergo similitatesque priuatas publico incommodo non vindicabit, seponet. atque Remp. quasi eae non essent capescet, sed neque inuidiam, odia, aut fabulas vulgi curabit, ut à Magistratu re-
etè gerendo auocetur, aut ad mala consilia impellatur. ut quidam aliquando non ignobiles Duces. Neque enim, inquit Liuius, l. 44. omnes tam firmi & constantis animi contra aduersum rumorem esse possunt quam Fabius fuit, qui suum imperium minui per vanitatem populi maluit, quam secunda fama male rem gerere. Non ponebat enim rumores ante salutem. firmet animum exemplo Saul. l. 1. Reg. c. 10. audientis filios Belial murmurantes, Num saluare nos poterit iste? dissimulantisq; se audire. L. Volum. ob similitatem cum Appio Claudio expertus est, quam propè, inquit Liuius, l. 10. ad ultimum discrimen nuper ventum foret.

16. Maturâ deliberatione cùm res moram fert; cùm minus, soler-
ti aliquo consilio vtatur. sic Cecinna fugientibus legionibus proie-
ctus in limine portæ viam clausit, quia per corpus legati eundum
erat. Tacit. l. 1. & non absimile Plutarchus de Pompeio refert. An-
tonius primus raptum vexillum in hostes vertit. Tacit. l. 19. Cæ-
sar signiferum fugientem inuertit, non illic hostes esse, sed contra-
riâ viâ in illos eundum monens. Agrippinæ suggestum imperato-
rium condescere, & simul præsidere paranti Seneca monitu Nero
matri occurrit, ita specie pietatis obuiam itum dedecori. Tacit. l. 13. è con-
trario vituperatus Vitellius quod omnis humani diuinique iuris
expers, pari libertorum amicorumque sociordiâ velut inter tem-
lentos agebat. Tacit. l. 18.

17. Sapienter etiam Tiberius censuit non vndeum imperio, vbi le-
gibus agi possit. militaris executio violenter, & ferè hostilis esse vi-
imperio vbi detur, & præter cætera incomoda plerumque hæc inuoluit, vt
lege agi po-
sest. vnuis pro altero aut cum altero, cùm ad eum non spectet, luat. Iube-
minus, inquit Iustin. in Auth. Ut nulli Iud. liceat. Prouinciarum Iudices omnia
secundum leges vindicare, & peccantes tenere, & non alios pro alijs, aut ex
quibus natu sunt vicis, qui crimina præsumperunt alium pro alio comprehendere, aut damnum eorum inferre vicis. sed neque pignorationes facere propter pec-
cantem. Quibus tamen etiam in ciuilibus negotijs locum hodie fa-
ciunt non nullorum locorum consuetudines. non recte. obſistente
non tantum lege Nouel. Ut non fiant pignorationes pro alijs personis, &c.
sed & iustissimâ legis ratione, sacris litteris firmatâ: filius non porta-
bit iniuitatem patris. Sed iterum Iustin. in Auth. Ut Iud. sine suff. §. eas
autem, iubet Iudicibus deuotis paternè se exhibere, deinde subie-
ctos reseruare vndique sine violentia, nihil ab ullo eorum percipi-
entes, sed æqui sint in iudicijs, æqui in publicis disciplinis.
exequentes quoque delicta, innoxios quidem vndiq; custodientes
eos,

eos, qui puri sunt, reis autem pœnam imponentes, secundum legem, & ita præsidentes collatoribus, tamquam patres filijs; diligentes quidem eos, qui sunt innocentes: qui verò rei monstrantur castigantes, aut punientes, omnemque iustitiam in publicis & priuatissimis documentis eis seruantes.

Numquam omnino in negotijs priuatorum, vel tuitio militaris, vel executio tribuatur. *l. 1. de off. milit. Iud.* sed per apparitores Non militari executio. cuiusque, qui tamen olim numerosi erant, & pro districtus magnitudine plures, pauciorem sive. *l. apparitione. C. de apparit. Procon. l. 12. l. in off. de apparit. Com. Orien. l. 12. l. per Illyricum C. de cohortal. l. 12. & suo nomine milites. Adhibendi autem sunt, inquit d. l. per Illyricum ad huiusmodi ministeriorum obsequia non illi, qui vano militiae nomine immania lucra sectentur, sed qui necessitatem officij solicitudinibus debitibus exequantur. Sed neque matrem familiæ in publicum Iudex protrahi iubeat. *l. nemo. D. de off. diuers. Iud.**

Nulli quoque Iudici penitus conceditur neque ciuili neque militari, mittere per ciuitatem Prouinciarum, quibus præsidet, eos, qui vocantur loci seruatores *d. Auth.* Ut Iudices sine suffragio. *& in Auth.* Ut Loci seruatores non torem non confiruat. nulli Iudicium liceat habere loci seruatorem, nisi certis ex causis diuina concesserit iusso.

Leges omnium rerum sumptuarias reducere, seu nonas condere, pro genio populi vtile non minùs est, tam priuatim, quam publicè. *l. 20. Leges sumptuarias promoueat.* neque exauriuntur inutiliter domestica æraria, neque per paupertatem priuati stimulantur ad turbandam publicam tranquillitatem. & si qua publica incumbat necessitas, facilitis feratur ab opulentis, quam ijs quibus domestici sumptus nihil reliqui fecerunt ad publicas sumptuarias. conuiuiorum vestiumque luxus absunt, quod Reip. debetur, aurata fræna, balthea, calcaria, thôraces intertextum vestibus aurum, argentumque. Regius olim cultus viles mechanicosque tamquam personatos circumfluit; & absunt cum dedecore quod in monetam & publicas pecunias satis esset, & materia nummis subtrahitur, & infamia fraudibus æra subrogantur: lapillis, gemmisque vilia colla, & digitii cinguntur, quibus inuenientis diuinitatē Prouinciarum emituntur. nec viuis satis est luxuriari, nisi etiam in funere, & ex equis inutilis pompa superbiat, nec leges *De impensis quas fieri oportet in defunctionum funeralibus* morituri magis curant quam vivi. *Nonella de impensis, &c. Cenam,* inquit Tranquil. in Augusto cap. 74. ternis ferculis, aut cum abundantissimè senis præbebat. ut non nimio sumptu, ita summa comitate: cui nunc gregario capiti haec sufficiant, quæ Augusto? cui nunc ad sumptus funeralium satis est summa, cuius excessum saeculo